
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024030700035

35

Nº 46, quinta-feira, 7 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO GABIR/UFU DE 5 DE MARÇO DE 2024

O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria Portaria nº 928, de 05 de Dezembro de 2022,
RETIFICA:

No DESPACHO GABIR/UFU DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024, publicado no DOU nº
43, Seção 2, Pág. 46, de 04/03/2024, referente ao Afastamento do País do servidor Edgard
Afonso Lamounier Júnior, Professor do Magistério Superior,

onde se lê: "período de 14/03/2024 a 23/03/2024",
leia-se: "período de 14/03/2024 a 24/03/2024", mantendo-se as demais

condições, conforme Processo nº 23117.009537/2024-17.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 1.314, DE 05 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria R 095 de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U em 09 de janeiro de 2017. CONSIDERANDO o que consta no
processo nº 23117.016978/2024-67, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 02/03/2024 por motivo de Falecimento, o
cargo de Economista, ocupado pelo servidor Carlos José Diniz, matrícula SIAPE nº 1035320,
código de vaga 323704, do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o
disposto no artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 6 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.342 - Art. 1º Designar Célia Regina de Oliveira Macedo, Matrícula SIAPE Nº 0410953,
para exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Veterinárias da Faculdade de Medicina Veterinária (FG-7), a partir
de 07 de março de 2024.

Nº 1.343 - Art. 1º Designar Fernanda dos Santos Abreu, Matrícula SIAPE Nº 2326907, para
exercer a Função Gratificada de Secretária da Diretoria da Faculdade de Medicina (FG-6),
a partir de 07 de março de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 3766/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 1º de agosto de 2022, Edição 144, Seção 2, página 73.

Nº 1.345 - Art. 1º Dispensar Tarcísio Fernandes de Paula, Matrícula SIAPE Nº 2065749, da
Função Gratificada de Gerente de Compras e Orçamento do Instituto de Economia e
Relações Internacionais (FG-3), a partir de 07 de março de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria REITO Nº 1493/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 03 de dezembro de 2019, Edição 233, Seção 2, página 40.

Nº 1.346 - Art. 1º Designar Camila Rodrigues de Morais, Matrícula SIAPE Nº 1877876, para
exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenação do Curso de Graduação em
Nutrição da Faculdade de Medicina (FG-7), a partir de 07 de março de 2024.

Nº 1.347 - Art. 1º Designar Gisele de Melo Rodrigues, Matrícula SIAPE Nº 1752506, para
exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Ciências da Saúde da Faculdade de Medicina (FG-7), a partir de 07 de março de
2024.

Nº 1.348 - Art. 1º Designar Glória Terezinha Carrijo, Matrícula SIAPE Nº 1992936, para
exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenação do Curso de Graduação em
Enfermagem da Faculdade de Medicina (FG-7), a partir de 07 de março de 2024.

Nº 1.349 - Art. 1º Designar Hevelin Chedid Melo Borges, Matrícula SIAPE Nº 1905366, para
exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenação da Comissão de Residência
Médica da Faculdade de Medicina (FG-7), a partir de 07 de março de 2024.
Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 1657/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de março de 2023, Edição 63, Seção 2, página 47.

Nº 1.350 - Art. 1º Designar Roberta Cristina Silva Moreira, Matrícula SIAPE Nº 1997180, para
exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Saúde da Família da Faculdade de Medicina (FG-7), a partir de 07 de março de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 3770/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 1º de agosto de 2022, Edição 144, Seção 2, página 73.

Nº 1.351 - Art. 1º Designar Domingos Alexandre Braga Pereira, Matrícula SIAPE Nº
1756677, para exercer a Função Gratificada de Secretário da Diretoria da Faculdade de
Medicina Veterinária (FG-6), a partir de 07 de março de 2024.

Nº 1.352 - Art. 1º Designar Leocídio Silva, Matrícula SIAPE Nº 0409615, para exercer a
Função Gratificada de Secretário da Coordenação do Curso de Graduação em Medicina
Veterinária da Faculdade de Medicina Veterinária (FG-7), a partir de 07 de março de 2024.

Nº 1.353 - Art. 1º Designar Rodrigo Freitas Bispo de Souza, Matrícula SIAPE Nº 1122447,
para exercer a Função Gratificada de Secretário da Coordenação do Curso de Graduação em
Zootecnia da Faculdade de Medicina Veterinária (FG-7), a partir de 07 de março de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 4352/2022, publicada no Diário
Oficial da União de 1º setembro de 2022, Edição 167, Seção 2, página 83.

Nº 1.354 - Art. 1º Designar Adélia Gonçalves Soares, Matrícula SIAPE Nº 2474513, para
exercer a Função Gratificada de Secretária da Diretoria da Faculdade de Matemática (FG-
6), a partir de 07 de março de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 2305/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de abril de 2023, Edição 81, Seção 2, página 62.

Nº 1.355 - Art. 1º Designar Cecília Carolina Simeão de Freitas, Matrícula SIAPE Nº 3313646,
para exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenação do Curso de Graduação
em Estatística da Faculdade de Matemática (FG-7), a partir de 07 de março de 2024.
Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 5893/2022, publicada no Diário Oficial da
União de 02 de dezembro de 2022, Edição 226, Seção 2, página 72.

Nº 1.356 - Art. 1º Designar Graciele de Fátima Sousa, Matrícula SIAPE Nº 2340352, para
exercer a Função Gratificada de Gerente da Divisão do IPC do Centro de Estudos, Pesquisas
e Projetos Econômico-Sociais do Instituto de Economia e Relações Internacionais (FG-3), a
partir de 07 de março de 2024.

Nº 1.358 - Art. 1º Dispensar Mario Ferreira Piragibe, Matrícula SIAPE Nº 1613553, da
Função Comissionada de Coordenador Pro Tempore do Curso Graduação em Teatro do
Instituto de Artes (FCC/FUC), a partir de 07 de março de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 089/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 10 de janeiro 2024, Edição 7, Seção 2, página 28.

Nº 1.365 - Art. 1º Designar Luiz Humberto Martins Arantes, Matrícula SIAPE Nº 3221915,
para exercer a Função Comissionada de Coordenador Pro Tempore do Curso Graduação em
Teatro do Instituto de Artes (FCC/FUC), a partir de 07 de março de 2024, em substituição
a Mario Ferreira Piragibe.

Nº 1.370 - Art. 1º Dispensar Marcen de Oliveira Souza, Matrícula SIAPE Nº 2617967, da
Função Comissionada de Coordenador Pro Tempore do Curso de Graduação em Letras:
Língua Portuguesa com domínio de Libras (FCC/FUC), a partir de 07 de março de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 831/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de fevereiro de 2024, Edição 33, Seção 2, página 37.

Nº 1.371 - Art. 1º Designar Fábio Izaltino Laura, Matrícula SIAPE Nº 1057297, para exercer
a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Letras: Língua
Portuguesa com domínio de Libras (FCC/FUC), a partir de 07 de março de 2024, em
substituição a Marcen de Oliveira Souza.

Art. 2º O mandato do Coordenador ora designado terá duração de 02 (dois)
anos, com início em 07 de março de 2024 e término previsto para 06 de março de 2026.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIA PROGEP/UFU Nº 1.308, DE 5 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R/UFU/Nº 095, de
05 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 09 de janeiro de 2017; e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23117.016771/2024-92, resolve:

Art. 1º- Conceder pensão a AGNES VANIA MARIANO APPOLINARIO, na qualidade
de companheira do ex-servidor aposentado,  Noé Ribeiro da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 0411775, do quadro de pessoal da
Universidade Federal de Uberlândia,   falecido em 04/02/2024, com fundamento no inciso
 I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 215
e 217 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, e  art. 23 e 24 da EC nº 103, de 12
de novembro de 2019.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data
de 4 de fevereiro de 2024.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MEMP N° 63, DE 5 DE MARÇO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 11.725, de
4 de outubro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas
alterações, e demais informações que constam do Processo nº 16100.000250/2024-37,
resolve:

Designar MURILO MACHADO CHAIBEN, matrícula Siape nº 15769763, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral de Microempresa e
Empresa de Pequeno Porte, código FCE 1.13, da Diretoria de Ambiente de Negócios,
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte da Secretaria Nacional de Microempresa e
Empresa de Pequeno Porte do Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / MF N° 697, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000075/2024-21, resolve:

Dispensar JOHNNY WILSON ARAUJO CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 1227047,
do mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF N° 698, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000075/2024-21, resolve:

Designar JOHNNY WILSON ARAUJO CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 1227047,
do mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 699, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de
11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando
o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de
janeiro de 2023, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
- RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro
de 2023, e o que consta no Processo nº 15169.000076/2024-75, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, FLAVIO JOSE PASSOS COELHO, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1255978, da Função Comissionada
Executiva de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira
Seção de Julgamento, código FCE 1.05, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024030700036

36

Nº 46, quinta-feira, 7 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 700, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000076/2024-75, resolve:

Dispensar, a pedido, FLAVIO JOSE PASSOS COELHO, matrícula SIAPE nº 1255978,
do mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 701, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000076/2024-75, resolve:

Dispensar, a pedido, RICARDO ROCHA DE HOLANDA COUTINHO, matrícula SIAPE
nº 6132194, do mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Terceira
Turma Extraordinária da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 702, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000076/2024-75, resolve:

Designar ANIELLO MIRANDA AUFIEIRO JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1090186,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal SE/MF nº 711, de 04 de março de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de março de 2024, Seção 2, pág. 46,

onde se lê: "...RAFEAL RAMALHO DUBEUX",
leia-se: "...RAFAEL RAMALHO DUBEUX".

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN4/PGFN/MF Nº 715, DE 5 DE MARÇO DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10995.000121/2024-35, resolve:

Designar SÍLVIA REGINA CONINCK, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula
Siape nº 1657481, para exercer o encargo de substituta eventual do Chefe de Divisão de
Assuntos Fiscais, código FCE 1.07, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do
Paraná, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
da função, ficando em consequência, dispensada do encargo de substituta simultânea, que
atualmente ocupa.

RAFAEL DIAS DEGANI

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DESPACHO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTA, tendo
em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio
de 2023, autoriza o afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil:

CARLOS ANDRE SILVA RAMOS, matrícula nº 1375186, lotado na Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Montes Claros/MG, no período de 2 a 8 de junho de 2024,
inclusive trânsito, com ônus, para participar da avaliação em Peer Review do Common
Reporting Standard (CRS) da Polônia, promovida pela Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE), a se realizar na cidade de Varsóvia, Polônia. (e-
Processo nº 10265.080444/2024-49)

ADRIANA GOMES RÊGO
.

DESPACHO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTA, tendo
em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio
de 2023, autoriza o afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil:

FELIPE MENDES MORAES, matrícula nº 1794272, lotado na Coordenação-Geral
de Tecnologia da Informação da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, no
período de 5 a 15 de julho de 2024, inclusive trânsito, com ônus, para realizar inspeção de
confidencialidade de informações no contexto tecnológico global, promovido pela
Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), a se realizar na
cidade de Pequim, China. (e-Processo nº 10265.084866/2024-93)

ADRIANA GOMES RÊGO

DESPACHO DE 5 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência prevista no o inciso I do art. 2º da Portaria RFB nº 224, de 7 de fevereiro de
2019, com fulcro no inciso X do art. 102 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
no art. 205 da Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023, autoriza o afastamento do país do
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil:

RICARDO NAVARRO, matrícula SiapeCad nº 65962, lotado na Alfândega da
Receita Federal do Brasil em Curitiba/PR e em exercício no Serviço de Fiscalização Aduaneira,
com ônus limitado, nos períodos de 15 a 29 de abril de 2024, 27 a 31 de maio de 2024, e 18
de julho a 11 de agosto de 2024, para representar o Brasil na condição de árbitro, na Seletiva
Olímpica, na França, Treinamento Preparatório para os Jogos Olímpicos de Verão - Paris
2024, na Holanda, assim como Jogos Olímpicos de Verão - Paris 2024, na França.

(Processo no 10906.467175/2023-58).

ADRIANA GOMES REGO

S EC R E T A R I A - A DJ U N T A
SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA RFB/SUCOR N° 292, DE 4 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.094981/2024-76, resolve:

Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil RITA DE CASSIA CORREA
DA SILVA, matrícula SiapeCad nº 00881667, para exercer a Função Comissionada Executiva
de Coordenador Operacional da Coordenação-Geral de Fiscalização da Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.10.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 4 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.094981/2024-76, resolve:

Nº 285 Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil RITA DE CASSIA CORREA DA
SILVA, matrícula SiapeCad nº 00881667, do encargo de Substituto Eventual do
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, Código CCE 1.13.

Nº 286 Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil RITA DE CASSIA CORREA DA
SILVA, matrícula SiapeCad nº 00881667, do encargo de Substituto Eventual do Coordenador
de Administração de Pessoas da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.10.

Nº 287 Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil RITA DE CASSIA CORREA DA
SILVA, matrícula SiapeCad nº 00881667, da Função Gratificada da Divisão de Normas de
Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil, Código FG-1.

Nº 288 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil WOLNEY DE OLIVEIRA CRUZ,
matrícula SiapeCad nº 00881138, do encargo de Substituto Eventual do Coordenador-Geral
de Fiscalização da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.13.

Nº 289 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ADRIANO PEREIRA SUBIRA,
matrícula SiapeCad nº 00002987, da Função Comissionada Executiva de Coordenador
Operacional da Coordenação-Geral de Fiscalização da Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil, Código FCE 1.10.

Nº 290 Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil RITA DE CASSIA CORREA DA
SILVA, matrícula SiapeCad nº 00881667, para exercer o encargo de Substituto Eventual do
Coordenador-Geral de Fiscalização da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil,
Código FCE 1.13.

Nº 291 Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ADRIANO PEREIRA SUBIRA,
matrícula SiapeCad nº 00002987, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Assistente da Secretaria-Adjunta da Receita Federal do Brasil da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, Código FCE 2.07.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUTRI Nº 64, DE 1° DE MARÇO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO DA SECRETARIA ESPECIAL
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art.
357, §1ª, do Regimento Interno da RFB, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho
de 2020, e pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto no
art. 3º da Portaria RFB nº 340, de 14 de agosto de 2023, e o que consta no e- Processo
nº 13031.111660/2024-85, resolve:

Artigo Único. Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil VANDEISA
MOURA ALMEIDA, matrícula SiapeCad nº 01218796, para exercer mandato pro tempore de
julgador na Décima Quinta Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil
06, até 31/12/2025.

Parágrafo Único. Os processos distribuídos serão trabalhados nas dependências
da Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil da 6ª Região Fiscal (MG).

CLAUDIA LUCIA PIMENTEL MARTINS DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 1ª
REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM MUNDO NOVO
PORTARIA DE PESSOAL ALF/MNO N° 12, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM MUNDO
NOVO/MS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 364 do Regimento Interno da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), aprovado pela Portaria ME nº 284,
de 27 de julho de 2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, e o que consta do e-Processo n°
10265.092268/2024-98, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de fevereiro de 2024, o Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, FREDERICO CHAVES PARAÍSO, matrícula Siapecad n° 01811046, da
Função Gratificada de Chefe da Equipe de Mercadorias Apreendidas 1 (EMA1) da Alfândega
da Receita Federal do Brasil em Mundo Novo (MS), código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da RFB.

THIAGO ANDRÉ HERING

PORTARIA DE PESSOAL ALF/MNO N° 13, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM MUNDO
NOVO/MS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 364 do Regimento Interno
da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), aprovado pela Portaria ME nº
284, de 27 de julho de 2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, e o que consta do e-Processo n°
10265.092707/2024-62, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

